prædecessoris nostri denarium unum de qualibet domo in comitatu Catenensi habitata annuatim statuit pro eleemosyna colligendum, et ob reverentiam beat[or]um Apostolorum Petri et Pauli ad sedem Apostolicam dirigere consuevit: quam visitationem nomine eleemosynæ annuatim ad opus Romanæ Ecclesiæ colligendam tam suo quam bonæ memoriæ A[ndræ] olim Catenens. Episcopi et aliorum nobilium illarum partium testimonio confirmavit. Cum autem postea, memorato A. Catenen. Episcopo viam universæ carnis ingresso, venerabilis frater I[ohannes] in eadem Ecclesia fuisset in Episcopum institutus, prædictam eleemosynam irritare præsumens, eam ab his qui sunt in sua diocesi constituti, auctoritate propria interdixit exsolvi. Quocirca fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus, si vobis constiterit de prædictis, præfatum Catenensem Episcopum, si monitione præmissa hoc facere neglexerit, ad satisfaciendum de eleemosynis subtractis hucusque, et ne eas reddi de cetero interdicit, sicut justum fuerit, auctoritate nostro, sublato appella-

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

tionis obstaculo, per censuram ecclesiasticam compellatis. Quod si ambo, alter vestrum &c. VI. Kal. Junii. [*Epist. lib. I. no. 218*; I. p. 117. ed Baluz.]

^a Innocent became Pope, January, A.D. 1198; and Bishop John was mutilated by Earl Harald in A.D. 1201 (*v. Innocent's Epistt. lib. v. no. 77*, and the *Orkney.Saga*, p. 415, &c.).

A.D. 1179 (OR 1178)-1188. *Disputed election to the See of S. Andrew's.*

I. A.D. 1178-1180. CHRON. DE MAILROS, *in an.* 1178.—Magister Joannes cognomine Scotus ad Episcopatum Sancti Andreae electus est; sed Rege Willelmo totis viribus electioni eius renitente, Hugonem capellanum, regia fretus potestate, in Ecclesia Sancti Andreae ut voluit Episcopus consecrari fecit. Hinc inde gravis contentio et periculosa divisio emersit.

HOVEDEN, *Chron. in an.* 1180.—Eodem anno^a Ricardus Episcopus Sancti Andreae in Scotia obiit: quo defuncto, statim fit schisma de electione pontificis. Canonici enim de Ecclesia Sancti Andreae elegerunt sibi in Episcopum magistrum Johannem cognomento Scottum: et Willelmus Rex Scottorum elegit Hugonem capellanum suum, et consecrari fecit ab Episcopis regni sui, super appellationem a praedicto Johanne electo ad dominum Papam factam. Unde factum est quod Alexander summus pontifex misit Alexim Romanae Ecclesiae subdiaconum in Scotiam, ad cognoscendam controversiam quae erat inter Johannem electum et Hugonem consecratum, et ad illam determinandam.

Qui cum in Scotiam venisset, et coram clero et populo regni diu tractasset de electione Johannis et Hugonis, et de consecratione ipsius Hugonis; et cognovisset quod praefatus Johannes canonicè fuisset electus, et quod Hugo post appellationem ad Romanum pontificem factam in Episcopatum Sancti Andreae per Regem violenter esset intrusus: eum sine dilatione de Episcopatu Sancti Andreae deposuit, et perpetuum ei silentium auctoritate qua fungebatur imposuit; et electionem quae de Johanne facta fuit confirmavit, et eum ab Episcopis Scotiae, Rege nec prohibente nec contradicente, immo per consilium Episcoporum regni permittente, in Episcopum Sancti Andreae consecrari fecit. Sed Rex statim post consecrationem suam prohibuit ei ne ipse in regno suo moram faceret. Hugo vero non minus gerebat se Episcopum quam antea, et asportatis secum capella Episcopali et baculo et annulo, cum ceteris quae illicite detinebat,

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

Romam iturus abiit. Et quia ipse asportata reddere noluit, Alexis excommunicavit eum, et summus pontifex sententiam illam confirmavit. Unde ipse in hac forma scripsit Episcopis et aliis viris ecclesiasticis de regno Scotiæ^b. [pp. 208, 209; see also *Bened. Abbas*, I. 250, 251, 264.]

FORDUN, *Scotickron. VI. Suppl. 37.*—De mandato domini Papæ [Alexandri], Alexis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconus et Apostolicæ sedis nuncius, ut de facto Ecclesiæ Sancti Andreae cognosceret, Scotiam cum Johanne electo^c et ab eodem Papa prius confirmato, Rege Willelmo vix permittente, intravit: concesso dicto confirmato, ut pro dignitate Ecclesiæ Sancti Andreae, et Regis honore, in sede Episcopali a quibus vellet Episcopis consecrari. Quem Alexis, domini Papæ nuncius, post multa consilia et multa gravamina, excommunicatis etiam quibusdam Regis clericis, insuper et Episcopatu Sancti Andreae interdicti comminato, sed id fieri Johanne nequaquam consentiente, convocatis quasi omnibus Episcopis, abbatibus, et notabilioribus clericis in dignitate constitutis, apud Edinburgh in ecclesia monasteriali Sanctæ Crucis die Sanctissimæ Trinitatis vj. Idus Junij [June 8, A.D. 1180]^d a Matthæo Episcopo Aberdonensi^e ex mandato domini Papæ Alexandri ad prænominatam sedem in antistitem magnifice consecrari fecit. Qui sic consecratus et absque Episcopatu se esse intelligens, extemplo præ timore Regis et indignatione regalium provinciam mœrens reliquit, et Romanam curiam repedando petiit. [I. 352.]

CHRON. DE MAILROS, *in an. 1180* [has the same statement, but more briefly, with *Fordun*].

GIR. CAMBR., *De Instruct. Principum, I. 13.*—Gloriam . . . unica macula [Willelmus] decoloravit. Per totam enim terræ suæ totius amplitudinem in Cathedralibus Ecclesiis cunctis nullas omnino nisi ad nutum ipsius, more tyrannico, fieri permisit electiones; enormes quidem Normanniæ tyrannidis per Angliam abusiones nimis in hoc expresse sequens. [I. 202, ed. Lond. 1846.]

^a Richard died A.D. 1179 (*Cbron. S. Cruc.*), 1178 (*Cbron. de Mailros*). Fordun's date, 1177, claims less authority than those of the Chronicles. Hoveden puts it all under 1180.

^b Scil. the letter here printed as no. II.

^c He was elected in the presence of Vivian (miscalled, by Fordun, Johannes) de Cœlio Monte, Cardinal legate a latere to Scotland (*Fordun, VI. Suppl. 35, I. 351*). In spite

of his cognomen, he was an Englishman (*Fordun, ib.*).

^d Trinity Sunday A.D. 1180 was June 15. The *Cbron. de Mailros*, which Fordun repeats almost *verbatim*, has "octavis Pentecosten." The *Octave of Trinity Sunday* would make the day and year tally.

^e Bishop John was sister's son to Bishop Matthew.

II. A.D. 1181 (?). *Pope Alexander III. to the Bishops, Abbats, &c. of Scotland, and to the Prior and Canons of S. Andrew's.*

The Pope by Alexius his legate declares the election of John valid and commands that he be recognized as Bishop.

HOVEDEN, *Chron.*—ALEXANDER EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilibus fratribus univērsis Episcopis, et dilectis filiis abbatibus, et aliis Ecclesiarum prælatis per Scotiam constitutis, priori, canonicis, clero, et populo Sancti Andreae,* salutem et Apostolicam benedictionem. Comperto nobis, quod jampridem venerabilis frater noster Johannes, nunc Episcopus Sancti Andreae, canonicè fuisset electus, et post electionem suam Hugo, appellatione interposita, in Ecclesia illa per potentiam laicalem intrusus, consecrari ausu temerario præsumpsisset; electionem ipsius Apostolica auctoritate cassantes, dilectum filium nostrum Alexium subdiaconum nostrum, sedis Apostolicæ legatum, de electione præfati Johannis cogniturum, ad partes vestras direximus. Qui cum mature satis, sicut per multorum testimonia nobis innotuit, et canonicè processisset; electionem ipsius canonicam comperiens, post multiplices inducias, in quibus regiæ magnitudini detulit, auctoritate Apostolica confirmavit, præcipiens omnibus qui ad Ecclesiam Sancti Andreae pertinerent, ex parte nostra, ut ipsi Johanni, sicut electo, obedientiam et reverentiam exhiberent. Unde cum nullus propter metum regium in manifesto obedire auderet, idem legatus non regnum, sicut de jure poterat, sed Episcopatum interdicto subjecit. Cum igitur tam ecclesiastici quam sæculares principes a carissimo in Christo filio nostro Willelmo illustri Scottorum Rege districtius adjurati fuissent de recto consilio dando, firmiter promittente ipso Rege quod eorum consilio staret, responderunt omnes tanquam unus, ut præfati Johannis consecrationem coram legato nostro et quatuor Episcopis, quinto ægrotante sed scripto consentiente, celebratam ulterius non turbaret, sed permetteret eum in pace sua sede consecrari. Inde est quod universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, atque sub officii et beneficii pœna præcipimus, quatenus spiritum fortitudinis induentes, ipsum Episcopum, infra octo dies post harum susceptionem litterarum, honorifice, appellatione postposita, ad sedem suam reducatis, et pro servanda ecclesiastica justitia prudenter et viriliter laboretis, et ad placandum motum regium adhibeatis operam diligentem; atque præfato Episcopo omnem exhibeatis reverentiam et honorem, quem ipsius prædecessoribus impendistis.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

Quod si Rex aliud voluerit, aut etiam consilio pravorum inclinatus fuerit, Deo et sanctæ Romanæ Ecclesiæ magis oportet obedire quam hominibus: alioquin sententiam, quam venerabilis frater noster Hugo Dunelmensis Episcopus in contumaces et rebelles tulerit, nos auctore Deo ratam habebimus, et præcipimus firmiter observari. [II. 209, 210.]

III. A.D. 1181 (?). *Pope Alexander III. to the Prelates of Scotland.*

Hugh has carried off the Episcopal insignia, and is therefore excommunicated. HOVEDEN, *ib.*—ALEXANDER EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilibus fratribus et dilectis filiis Ecclesiarum prelati per Scotiam constitutis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Relatum est nobis, quod cum Hugo, qui Ecclesiam Sancti Andreæ de Scotia invaserat, capellam Episcopalem, baculum et anulum, et cætera quæ irrationabiliter asportaverat, illicite detineret, eum frequentius admonitum resipiscere contemnentem, dilectus filius noster Alexius subdiaconus noster, Apostolicæ sedis legatus, coram vobis et clero multo et populo, nisi infra quindecim dies ablata vel asportata redderet, vel congrue satisfaceret, vinculo excommunicationis, Apostolica auctoritate fretus, astrinxit. Ipse tamen in arrogantiæ malo perdurans, in nullo præfati legati monitis acquievit. Nos itaque sententiam de auctoritate nostra prolatam ratam habentes, universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus præfatum Hugonem, Dei gratia freti et timore postposito, publice, nullius appellatione obstante, vinculo denunciatis excommunicationis astrictum, et sicut excommunicatum attentius evitatis, donec quæ de scriptis rebus abstulit, vel æstimationem, fratri nostro Johanni, Episcopo Sancti Andreæ, et Ecclesiæ suæ restituat, et de aliis quæ destruxit satisfactionem exhibeat congruentem. [II. 210, 211; and *Bened. Abbas*, I. 265.]

IV. A.D. 1181 (?). *Roger of York, Papal legate, with Hugh of Durham, ordered to excommunicate King William, and to put Scotland under an Interdict.*

HOVEDEN, *ib.*—Præterea dominus Papa concessit Rogero, Eboracensi Archiepiscopo, legatiam in Scotia: et præcepit ei, quod ipse sententiam excommunicationis, una cum Hugone Dunelmensi Epi-

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

scopo, proferret in Regem Scottorum, et regnum illius interdiceret, nisi ipse permisisset præfatum Johannem tenere Episcopatum suum in pace, et nisi dedisset ei securitatem pacis servandæ illi. Et idem Papa districte et in vi obedientiæ inhibuit Johanni Episcopo Sancti Andreae, ne alicujus amore aut timore, vel suggestione aliqua seu voluntate, Ecclesiam Sancti Andreae, ad quam consecratus est et auctoritate Apostolica confirmatus, ausu temerario præsumeret derelinquere, vel aliam recipere: adjungens quod si attentaverit, sine exceptione aliqua auferret ei utramque. Unde summus pontifex in hac forma scripsit. [II. 211; and *Bened. Abbas*, I. 263, 264.]

V. A.D. 1181 (?). *Pope Alexander III. to William King of the Scots.*

Orders him to receive John on pain of excommunication. HOVEDEN, *ib.*—ALEXANDER EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *Willelmo illustri Scottorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Pro pace tua et libertate sollicite nos meminimus laborasse, sperantes quod ex hoc in devotione sedis Apostolicæ melius firmareris et cresceres, et libentius servares ecclesiasticam libertatem. Cæterum attendentes circa factum venerabilis fratris nostri Johannis, Episcopi Sancti Andreae de Scotia, volueris usque modo inclinari, contrarium spei, quam de fervore devotionis regiæ habeamus, cogimur æstimare. Volentes tamen experiri adhuc si patientia nostra ad pœnitentiam regium motum adducat: magnitudinem tuam per Apostolica scripta moneamus attentius et mandamus, quatenus memorato Episcopo infra viginti dies post harum susceptionem litterarum pacem et securitatem largiaris, ita quod non oporteat eum de indignatione regia dubitare. Alioquin noveris nos venerabili fratri nostro Rogero Eboracensi Archiepiscopo, Apostolicæ sedis legato in Scotia, mandasse, ut regnum tuum nullius appellatione obstante subjiat interdicto, excommunicationis sententiam in personam tuam, si desistere nolueris, prolaturus. Pro certo quoque teneas, quod si in tua duxeris violentia perdurandum, sicut laboravimus ut regnum tuum libertatem haberet, sic dabimus studium ut in pristinam subjectionem revertatur. [II. 211, 212; and *Bened. Abbas*, I. 263.]

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

VI. A.D. 1181^a. *Scotland interdicted and William excommunicated.*

HOVEDEN, *in an.* 1180.—Sed Rex Scotiæ in nullo volens obedire mandatis Apostolicis, expulit præfatum Johannem Episcopum Sancti Andreae, et Mathæum Episcopum de Aberden avunculum ejus, a regno suo. Unde Rogerus Eboracensis Archiepiscopus, et Hugo Dunelmensis Episcopus, et Alexis Apostolicæ sedis legatus, mandatum summi pontificis prosequentes, sententiam excommunicationis dederunt in personam Regis Scotiæ, et sententiam interdicti in regnum ejus. [II. 212.] —*Id. ib. in an.* 1181.—Eodem anno Johannes Episcopus Sancti Andreae sententiam excommunicationis tulit in Ricardum de Moreville constabularium, et Ricardum de Præbenda, et alios familiares Regis Scotiæ, qui pacem inter Regem et ipsum disturbaverant. Et Rogerus Eboracensis Archiepiscopus, legatus in Scotia, et Hugo Dunelmensis Episcopus, ex auctoritate domini papæ mandaverunt priori Sancti Andreae, et personis ecclesiasticis per Episcopatum Sancti Andreae constitutis, ut venirent ad Johannem Episcopum suum, et illi debitæ subjectionis reverentiam facerent; sin autem, in contumaces et rebelles sententiam suspensionis inferrent. Cum autem quidam virorum ecclesiasticorum de Episcopatu Sancti Andreae metu suspensionis venirent ad præfatum Johannem Episcopum, Willelmus Rex Scotiæ illos a regno suo ejecit, cum filiis et cognatis, et etiam illis qui adhuc pendentes ab uberibus matrum vagiebant in cunis. Quorum miserandam proscriptionem et exilium, Rogerus Eboracensis Archiepiscopus et Hugo Dunelmensis Episcopus videntes, processerunt in mandatum domini Papæ; et Rogerus Eboracensis Archiepiscopus excommunicavit Willelmum Regem Scotiæ, et ipse et Hugo Dunelmensis Episcopus tulerunt sententiam interdicti in totam terram Regis Scotiæ, mandantes Episcopis, abbatibus, prioribus, et cæteris viris ecclesiasticis, sententiam illam interdicti firmiter et inconcusse observare, et ipsum Regem sicut excommunicatum cautius evitare. [II. 263, 264.]

^a Benedict Abbas (*I.* 281, 282), and the second passage from Hoveden, are the authorities for the date. The excommunication

could hardly have been inflicted twice, both in A.D. 1180 and A.D. 1181.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

VII. A.D. 1181. *Attempted compromise between William King of the Scots and Bishop John of S. Andrew's.*

HOVEDEN, *ib.*—Interim Willelmus Rex Scotiæ per mandatum domini Henrici Regis Angliæ venit in Normanniam; cujus admonitione et consilio idem Rex Scotiæ concessit Mathæo Episcopo de Aberden, et Johanni Episcopo Sancti Andree, quos ipse a Scotia fugaverat, licentiam repatriandi. Convenit etiam inter eos, coram Rege Angliæ, in hunc modum; quod Mathæus Episcopus de Aberden libere et sine aliqua contradictione per conductum Regis Scotiæ ad sedem propriam remearet, et si qua ei ablata fuissent, restituerentur; et Johannes, qui consecratus fuerat ad Episcopatum Sancti Andree, propter amorem domini sui Regis Scotiæ habendum, concessit se dimissurum Episcopatum illum, si liceret ei eligere quem vellet Episcopatum de regno Scotiæ, et si Rex Scotiæ insuper dedisset ei cancellariam suam, et omnes redditus suos quos habuit ante consecrationem suam, et xl. marcas reddituum in Ecclesia Sancti Andree. Misit igitur Rex Scotiæ ad Alexandrum Papam nuncios suos, postulans ut ipse pro bono pacis concessisset hanc fieri sedium Episcopatum commutationem. Sed dominus Papa hoc concedere noluit^a. [II. 259, 260; and *Bened. Abbas*, I. 265, 266.]

^a Two transactions appear to be here confused together, some of the terms proposed belonging to the subsequent attempt at a

compromise under Rolland of Dol (*Stubbs, ad loc.*, and see below).

VIII. A.D. 1182. *March. William absolved by order of Pope Lucius III.*

HOVEDEN, *ib.*—Eodem anno, ad instantiam nunciorum regis Scotiæ, videlicet, Jocelini Glascuensis Episcopi, et Arnaldi abbatis de Melros, et Osberti abbatis de Kelzou, et Walteri prioris Sancti Columbæ de Insula^a, Lucius papa tertius absolvit Willelmum Regem Scotiæ a sententia excommunicationis, et regnum suum ab interdicto, Romæ in Lateranensi palatio, coram Cardinalibus suis, scilicet, Petro de Pavia Episcopo Tusculanensi, et Episcopo Prænestæ, et Alberto cancellario, et Jacincto, et Hugeszun, et Petro de Bova, et magistro Viviano, et Reinero magno, et Chinchecapel, et Reinero parvo, et Hardszun, et Hardewin, et Mathæo Andegavensi. Et postea tradidit litteras absolutionis suæ præfatis nunciis Regis Scotiæ, in hac forma. [II. 267, 268; and see *Bened. Abbas*, I. 286, 287.]

^a Inchcolm.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

(March 17. Velletri. Pope Lucius III. to the Bishops of Scotland.)

HOVEDEN, *ib.*—LUCIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilibus fratribus Episcopis, abbatibus, clero, et populo per Scotiam constituto*, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum Regibus tanquam præcellentibus Apostolus statuerit deferendum, dignum est, et consonum rationi, ut eos tanquam filios carissimos propensius honoremus, et in devotione Beati Petri et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ annuendo justis illorum desideriis attendamus. Accepimus autem, quod cum carissimus in Christo filius noster Willelmus, illustris Rex Scottorum, electioni et consecrationi venerabilis fratris nostri Johannis Episcopi inexorabiliter obviaret, obtentu litterarum sanctæ recordationis Alexandri Papæ prædecessoris nostri, bonæ memoriæ Rogerus Eboracensis Archiepiscopus, et jam dictus Episcopus, in eum et regnum et quosdam de regno sententiam excommunicationis promulgarunt. Cate-rum venerabilis frater noster Jocelinus Glascuensis Episcopus, et dilecti filii Arnaldus de Melros et Osbertus Calcoensis abbates, et Walterus prior Sancti Columbæ de Insula, propter hoc ad sedem Apostolicam accedentes, sua nobis assertionem monstrarunt, quod Archiepiscopus excommunicationis in Regem, et interdicti in regnum, et Episcopus jam dictus in quosdam de regno excommunicationis, sententiam protulerunt; quam ex multiplici ratione retractandam fore rationabiliter coram nobis et fratribus ostenderunt. Inde utique fuit, quod præfato Regi tanquam carissimo in Christo filio deferentes, omnem sententiam jam dicti Episcopi pro præfata causa in eum vel suos vel regnum prolatam, de communi consilio fratrum auctoritate Apostolica relaxavimus; et statuimus illum et suos excommunicatione, et regnum interdicto, ex præscripta sententia nostra non teneri. Quo circa universitati vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus ei tanquam Regi catholico, et habenti communionem Apostolicæ sedis, participare minime dubitetis; sed in omnibus illi honorem congruum impendatis. Quanto enim certiores sumus de sinceritate devotionis illius et majorem fructum Ecclesiis et personis ecclesiasticis regni sui certius proventurum, tanto amplius eum volumus in omnibus, in quibus secundum Deum possumus, honorari. Datum Velletræ, XVI^o. Kalendas Aprilis. [II. 268, 269.]

CHRON. DE MAILROS, *in an.* 1182.—Jocelinus Glascuensis Episcopus et Ernaldus Maylrosensis abbas et Osbertus abbas Calcoensis

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

cum aliis honestis viris Romam pro Rege regnique negotiis ierunt, causasque suas Deo opitulante caute et prudenter peregerunt, sani et alacres inde ad sua redierunt. Per ipsos etiam Lucius III.^a auream rosam Regi Willelmo Scottorum cum paterna benedictione transmisit.

^a Pope Sept. 6, A.D. 1181—Nov. 24, A.D. 1185.

IX. A.D. 1182. *A second attempt and failure to effect a compromise.*

HOVEDEN, *ib.*—Eodem anno Rollandus electus Dolensis, Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, venit in Angliam, ex parte Papæ Lucij, ad pacem faciendam inter Regem Scotiæ et Johannem Episcopum Sancti Andree, et perrexit ad Regem Scottorum una cum Selvano abbate Rievallensi collega suo: et diutissime tractaverunt cum illo de pace facienda inter illum et Johannem Episcopum Sancti Andree. Ad quorum instantiam convenit in hunc modum inter Regem et prædictum Episcopum; quod Hugo abjuraret Episcopatum Sancti Andree, et Johannes Episcopus eundem Episcopatum quietum clamaret a calumnia ipsius, et loco illius haberet Episcopatum de Dunkelden, et omnes redditus quos ipse ante electionem suam habebat, et cancellariam Regis, et quadraginta marcas redditus de Episcopatu Sancti Andree in vita sua. Hugo tamen, cum requisitus esset a domino suo Rege Scotiæ quod abjurasset Episcopatum Sancti Andree, respondit se malle suscipere iudicium inde in Romana curia, quam sic abjurare Episcopatum ad quem ipse fuerat consecratus. Et statim litteras quas Johannes Episcopus contra eum a Romano Pontifice impetraverat, arguit falsitatis, et appellavit ad Romanum Pontificem. Unde prædictus Rollandus et Selvanus abbas, non valentes procedere prout deberent, in hac forma scripserunt summo Pontifici. [II. 270; and see *Bened. Abbas*, I. 289, 290.]

X. A.D. 1182. *Rolland elect of Dol and Selvanus Abbat of Rievaulx to Pope Lucius III.*

HOVEDEN, *ib.*—*Reverendo patri et domino Lucio, Dei gratia summo et universali Pontifici*, ROLLANDUS EADEM GRATIA DOLENSIS ELECTUS, SUÆ SANCTITATIS SERVUS ET ALUMNUS, APOSTOLICÆ SEDIS SUBDIACONORUM MINIMUS, ET SELVANUS DICTUS ABBAS RIEVALLENSIS, debitæ subjectionis reverentiam. Cum litteras, quas Hugo Episcopus redarguerat falsitatis,

John refuses to surrender his see. The parties to meet at Rome, Oct. 1, A.D. 1182.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

eidem Episcopo dedissemus, et eas in quibus processus rei continetur, acceptaque a domino Rege Scottorum licentia, recedere cum festinatione vellemus; dominus Rex me Dolensem electum diligenter et affectuose rogavit, ut per dominum Johannem Episcopum transitum facerem, et ei ex parte sua Dunkeldensem Episcopatum, cum redditibus quos antea in Episcopatu Sancti Andreae habuerat, cum augmento quadraginta marcarum annuatim percipiendarum, cancellariam quoque regiam, in signum dilectionis offerrem, adjecitque se ei et suis omnia ablata redditurum, præter hoc solum, quod ad manus ejus devenisse sciebat; eosque in plenitudinem suæ gratiæ receptorum, sicut antea fuerat ei oblatum. Volebat tamen, quod idem Johannes Episcopus omnia instrumenta sua combureret, quæ super facto Sancti Andreae fuerant a piæ recordationis Alexandro prædecessore vestro obtenta. Permittebat quoque, quod Hugo Episcopus ad Glascuensem Episcopatum transferretur, si aliter Episcopus Johannes consentire non vellet; et si fieri non posset, tamen concederet quod obtulerat, sed Episcopum Johannem non ita diligeret, nec ei plenam gratiam redderet. Quæ omnia cum præsentia domini Hugonis Dunelmensis Episcopi obtulissem domino Johanni, benigne concessit, dicens quod nunquam Hugonem Episcopum in Ecclesia Sancti Andreae permetteret remanere. Volebatque quod instrumenta prædicta in aliquo loco reponerentur, ita quod nunquam sibi contra voluntatem regiam eis uti liceret. Sic igitur ad Regis præsentiam redeuntibus nobis, Episcopo Johanne prope Rokesburg exspectante, dominus Rex proposuit nobis, quod multum ei placeret si Hugo Episcopus posset in Ecclesia Sancti Andreae remanere, et rogabat me ut Episcopum ad hoc inducere laborarem; et cum ego dicerem ei, quod nunquam eum de cætero super hoc rogarem, quia non poteram in hac parte proficere, dixit; "Bene credo, quod ex quo dominus Johannes ad pacem et dilectionem meam redit, hoc consideratione meæ dilectionis et ad precum mearum instantiam sustinebit, et de eo libenter cum eo loquerer;" et rogavit me Rex, ut ei consulerem quod veniret loqui cum eo. Missis igitur clericis Regis ad Episcopum Johannem, respondit quod non veniret, quia a quibusdam consiliariis domini Regis se audisse, quod dominus Rex semper ad hoc omnimodis nitebatur, ut Hugo in Episcopatu Sancti Andreae remaneret; et si venire vellet, illi non poterant ei securum præstare conductum. Cumque illi in hæc verba redissent, dominus Rex quendam Episcopum, abates, comites, et barones, ad eundem Episcopum transmisit, rogans

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

ut locuturus cum eo veniret ad eum, præcepitque eis ut eidem Episcopo omnem securitatem præstarent. Qui redeuntes dixerunt, quod dominus Johannes, quia præsentiens quod dominus Rex vellet Episcopum Hugonem in Ecclesia Sancti Andreae remanere, respondit se nunquam ad Regem venturum nisi primo jurarent quod dominus Rex omnia, quæ ei per me obtulerat, observaret; sed jurare volebant; et sic dominus Johannes ad propria remeavit. Nos vero prædictis Episcopis, Johanni et Hugoni, statuimus terminum in kalendis Octobris veniendi ad vos, et vestro parere judicio. Valet." [II. 271, 272.]

XI. A.D. 1183. *Before June. Velletri. Settlement (not however accepted) of the dispute by Pope Lucius III.*^a

HOVEDEN, *ib.*—Eodem anno Johannes et Hugo Episcopi, de quibus mentionem feceramus, Velletram venerant ad audientiam Papæ Lucii, et uterque illorum proposuit, coram domino Papa et universis Cardinalibus suis, jus quod petebat in Episcopatu Sancti Andreae. Quo audito, dominus Papa de communi fratrum consilio abjudicavit Episcopatum illum utrique, et ipsi in manu summi Pontificis resignaverunt præfatum Episcopatum Sancti Andreae libere et absolute, et sic a curia recesserunt expectantes summi Pontificis misericordiam: et post paucos dies, per consilium universorum Cardinalium, summus Pontifex reddidit Hugoni Episcopo Episcopatum Sancti Andreae, et confirmavit; et concessit Johanni Episcopo Episcopatum de Dunkelden, cum universis supradictis quæ ei ex parte Regis Scotiæ oblata fuerant, et confirmavit. Hugo autem domum rediit, et recepit Episcopatum Sancti Andreae. Johannes vero Episcopus recepit Episcopatum de Dunkelden: sed quia Rex Scotiæ noluit ei ablata restituere, ipse iterum movit quæstionem contra Hugonem Episcopum de Episcopatu Sancti Andreae, sicut inferius notatum est. [II. 281, 282.]

^a For the date, see *Stubbs ad loc.*

XII. A.D. 1186. *July. Renewal of the Controversy before Urban III.*

HOVEDEN, *in an.* 1186.—Eodem anno cum Urbanus Papa, conquerente Johanni Dunkeldensi Episcopo, audisset controversias quæ vertebantur inter ipsum Johannem et Hugonem Episcopum Sancti Andreae, in hac forma scripsit Regi Scotiæ.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

(A.D. 1186, July 31. Verona. Pope Urban III. to William King of the Scots.)

Hugh to return to Rome by a certain date. The suit to be prosecuted.

HOVEDEN, *ib.*—URBANUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *Willelmo illustri Scottorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum ex injuncto nobis a Deo administrationis officio, ad universas Ecclesias, proximas nobis et longe positas, aciem nostræ teneamur considerationis extendere; et si qua in eis, vel ministris earum, irrationabiliter attentata noverimus, ad factum congruum revocare; non debent ex eo sæculi principes commoveri, si quando ad correctionem eorum, quæ perperam facta fuerint, manus nostras duxerimus extendendas; cum et ipsi secundum sibi traditam potestatem auxilio nobis in his esse debeant, et cum necesse fuerit, aliquorum pertinacia exigente, contumacium nequitix fortius obviare. Regia siquidem excellentia non ignorat, quam gravis inter venerabiles fratres nostros, Johannem Dunkeldensem et Hugonem Sancti Andreae Episcopos, fuerit exorta dissensio. Et licet magnos utraque pars labores subierit et expensas, et tempore felicitis memorix Lucii Papæ, prædecessoris nostri, apud sedem Apostolicam diutius litigaverint, negotium tamen non potuit finem habere. Unde, cum iidem Episcopi nuper ad nostram præsentiam accessissent, et contendissent super hoc aliquamdiu in auditorio nostro; de consilio fratrum nostrorum, prædicto Dunkeldensi Episcopo agendi licentiam super Episcopatum Sancti Andreae tribuimus contra illum, et eidem Sancti Andreae Episcopo ad propria revertendi, ad nostram præsentiam sufficienter instructo in constituto sibi termino redituro; ita quod, si tunc non venerit, venerabilis frater noster Jocelinus, Glascuensis Episcopus, et dilecti filii de Melros, et de Neubotle, et de Dunfermelin abbates, eum ex tunc ab officio Episcopali suspendant, et si postmodum contumax fuerit, vinculo excommunicationis astringant, nec relaxent sententiam, donec nostro se conspectui repræsentet. Nolumus enim ut, negotio ipso diutius in suspenso manente, præscripta Sancti Andreae Ecclesia grave rerum suarum detrimentum incurrat, sed potius, cognita veritate, per nos finem congruum, auxiliante Domino, sortiatur. Præcipimus etiam præfatis Glascuensi, et collegis suis, quod dilectos filios nostros Aiulfum decanum de Lodoneio, et Odonem senescallum, et Rogerum de Fedic, et alios clericos et amicos præfati Dunkeld-

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

ensis Episcopi, a qualibet molestia, nostra freti auctoritate, defendant; et possessiones vel alia bona eorum, seu redditus ipsius Episcopi, non permittant a quoquam invadi: si qui vero contra ipsorum prohibitionem super his venire præsumserint, censura eos canonica, nulla appellatione obstante, compescant. Ut igitur quæ mandamus valeant sine difficultate qualibet adimpleri, monemus regiam excellentiam, et hortamur in Domino, atque in remissionem peccatorum injungimus, quatenus pro amore justitiæ, et reverentia Beati Petri et nostra, in negotio illo juxta mandati nostri tenorem procedi permittas; et prædictos decanum, senescallum, et R. de Fedic, atque alios consanguineos et amicos prædicti Dunkeldensis Episcopi, et Episcopatum et alios redditus ejus, regia protectione defendas; et nec tu ipse illos in aliquo aggravas, nec sinas ab aliis aggravari. Ita quod causa ipsa valeat sine impedimento terminari, et regia magnificentia de justitiæ opere apud Deum præmium indeficiens, et nomen bonum apud homines consequatur. Noveritis autem memoratis Episcopis in virtute nos obedientiæ injunxisse, ut nec ab Ecclesiis, nec a clericis sibi subditis, accipiant aliquid expensarum intuitu, quas in prosecutione memorati negotii sunt facturi, sed de propriis solummodo redditibus sibi procurent necessaria providere. Nolumus enim ut facto ipsorum Ecclesiæ, vel personæ aliæ regni tui, debeant incurrere detrimentum. Regiam insuper excellentiam volumus non latere, quod supradictus Dunkeldensis ita honeste suum est negotium prosecutus, et honori regio detulit, quod nihil omnino proposuit quod in derogationem regii nominis valeat redundare, vel quo tua serenitas adversus eum debeat commoveri. Unde si quid ab æmulis ejus in contrarium fuerit celsitudini tuæ suggestum, talium verbis aurem regiam non apponas. Datum Veronæ, ii. Kalendas Augusti. [II. 311, 312.]

XIII. A.D. 1186. *Same date and place. Pope Urban III. to Jocelin Bishop of Glasgow and to the Abbats of Melrose, Newbottle, and Dumfermlin.*

Appoints them
commissioners
to hear the
cause and re-
port.

URBANUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *venerabili fratri Jocelino Glascuensi Episcopo, et dilectis filiis de Melros, et de Neubottle, et de Dunfermelin abbatibus*, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum ex injuncto nobis a Deo administrationis officio ad universas Ecclesias, proximas nobis

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

et longe positas, aciem nostræ considerationis teneamur extendere, et si qua in eis vel ministris earum irrationabiliter attentata noverimus, ad factum congruum revocare, non debent ex eo sæculi principes commoveri. Vestra siquidem discretio non ignorat, quam gravis inter venerabiles fratres nostros, Johannem Dunkeldensem et Hugonem Sancti Andreae Episcopos, fuerit exorta dissensio; et licet magnos utraque pars labores subierit et expensas, et tempore felicitis memoriae Lucii Papæ, prædecessoris nostri, apud sedem Apostolicam diutius litigaverint, negotium tamen non potuit finem habere. Unde cum iidem Episcopi nuper ad præsentiam nostram accessissent, et contendissent super hoc aliquamdiu in auditorio nostro, tandem de consilio fratrum nostrorum prædicto Dunkeldensi Episcopo agendi licentiam super Episcopatu Sancti Andreae tribuimus contra illum, et eidem Sancti Andreae Episcopo ad propria redeundi, ad nostram præsentiam sufficienter instructo in constituto sibi termino redituro. Et ne carissimus in Christo filius noster, illustris Scottorum Rex, prosecutionem ipsius negotii sua potestate impediatur, nostris eum litteris commonemus, ut in negotio illo juxta mandati nostri tenorem procedi permittat, et dilectos filios nostros, A. decanum Laodoniæ, et O. senescallum, et R. de Fedic, et alios præscripti Dunkeldensis consanguineos et amicos, regia protectione defendat, nec eos ipse in aliquo aggravet, nec sinat ab aliis aggravari. Ne igitur præscriptum negotium diutius maneat in suspenso, et Ecclesia Sancti Andreae per hoc rerum suarum detrimentum incurrat, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, et in obedientiæ virtute præcipimus, quatenus ea, quæ vel per vos ipsos vel per alios de ipsius negotii tenore scire poteritis, redigentes in scriptum, nobis sub sigillorum vestrorum munimine designare curetis; ut nos ex vestra insinuatione instructi, consilio fratrum nostrorum adhibito, sicut procedendum fuerit, in negotio procedamus. Si qui vero in prædictum decanum, O. senescallum, R. de Fedich, vel alios Dunkeldensis Episcopi amicos, et possessiones seu alia bona ipsorum, aut Episcopatus vel aliorum reddituum ipsius Episcopi, ausu temerario manus iniecerint, per censuram eos canonicam, auctoritate nostra suffulti, sine appellationis obstaculo, compescatis. Prædictis autem Episcopis ex parte nostra vetetis, quod et nos fecimus viva voce, ne ab Ecclesiis seu clericis sibi subditis accipiant aliquid expensarum intuitu, quas in prosecutione memorati negotii sunt facturi; sed de propriis solummodo redditibus sibi necessaria subministrent. Nolumus enim, ut

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

facto ipsorum Ecclesiæ, vel aliæ ipsius regni personæ, debeant incur-
 rere detrimentum. Præfato autem Episcopo Sancti Andreae auctori-
 tate nostra districtius injungatis, ut in termino, quem utrique parti
 statuimus, sufficienter instructus ad præsentiam nostram accedat.
 Quod si non venerit, ex tunc eum ab Episcopali officio, appellatione
 postposita, suspendatis. Quod si nec sic adquieverit, excommuni-
 cationis vinculo eum innodetis, nec sententiam relaxetis, donec
 nostro se duxerit conspectui præsentandum. Regiæ insuper excel-
 lentia intimetis, quod supradictus Dunkeldensis Episcopus ita honeste
 suum est negotium prosecutus, et honori regio detulit, quod nil
 omnino proposuit quod in derogatione regii nominis valeat redun-
 dare, vel quo adversus eum debeat commoveri. Unde ipsum instanti
 exhortatione curetis inducere, ut si ab æmulis ejus in contrarium
 fuerit suggestum, eorum verbis aurem regiam non apponat. Datum
 Veronæ, II. Kalendas Augusti. [II. 312—314.]

XIV. A.D. 1186. *Bishop Hugh is suspended and excommunicated.*

HOVEDEN, *ib.*—Harum igitur auctoritate litterarum, Jocelinus Glas-
 cuensis Episcopus, et collegæ sui, cum tempus quod a summo
 Pontifice statutum erat prædictis Dunkeldensi et Sancti Andreae
 Episcopis veniendi Romam appropinquasset, semel, secundo, tertio
 summonuerunt prædictos Episcopos iter suum arripere. Dunkeld-
 ensis autem profectus est, sed Episcopus Sancti Andreae, terminum
 sibi statutum transgressus, ire distulit; et præfati judices delegati
 suspenderunt eum ab Episcopali officio, et deinde propter suam
 contumaciam excommunicaverunt, secundum formam Apostolici
 mandati. [II. 314.]

XV. A.D. 1188. *February. Clement III. decides in favour of
 Bishop John.*

HOVEDEN, *ib. in an.* 1188.—Eodem anno Johannes Dunkeldensis
 Episcopus, post Purificationem Beatæ Virginis Mariæ, rediit a curia
 domini Papæ, Hugone Episcopo Sancti Andreae deposito; et attulit
 secum litteras domini Papæ in hac forma.—

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

(A.D. 1188, Jan. 16. Pisa. Pope Clement III. to *Jocelin Bishop of Glasgow, Matthew Bishop of Aberdeen, and others.*)

Bishop Hugh is
deposed. John
is to be elected.

HOVEDEN, *ib.* CLEMENS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM
DEI, *venerabilibus fratribus, Jocelino Glascuensi et Mathæo
Aberdensi Episcopis, et dilectis filiis, Ernaldo Abbati de
Melros, et Bertramno Priori de Coldingham,* salutem et Apostolicam
benedictionem. Ne in dubitationis recidunt scrupulum quæ geruntur,
dignum est litterarum memoriæ commendari, et ad illorum notitiam,
quorum interesse videtur, celebri ac veridica insinuatione perferri.
Meminimus autem, quod bonæ memoriæ Urbanus Papa, prædecessor
noster, Hugoni, quondam dicto Episcopo Sancti Andreæ, pro contro-
versia quæ inter eum et venerabilem fratrem nostrum Johannem
Episcopum vertebatur, sub excommunicationis interpositione man-
davit, ut ad certum diem responsurus in jure aspectui se Apostolico
præsentaret. Verum quia conscius actuum suorum, et eventum
judicii reformidans, venire contumaciter recusavit; nos, et pro hoc
et pro aliis multis, quæ crebrescente fama Ecclesiæ Dei scandalum
pepererunt, ipsum ab Episcopatu Sancti Andreæ, de consilio et
assensu fratrum, perpetuo judicavimus Apostolicæ sedis auctoritate
remotum, et ab usu Episcopalis officii eo usque suspensum, donec
Apostolica sedes duxerit de ipso aliter statuendum; absolventes a
fidelitate subjectos, qua ei tenebantur astricti. Sane, quia vacantes
Ecclesias diutius regimine pastoralis carere sanctorum canonum inhi-
bent sanctiones, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus,
quatenus dilectos filios nostros, capitulum Sancti Andreæ, ex parte
nostra diligentius moneatis, ut sibi talem eligant Episcopum et pas-
torem, qui digne possit Episcopalis officii dignitate potiri, specialiter
autem eos, quantum vobis possibile fuerit, inducere laboretis, ut
memoratum Episcopum Johannem, virum bonæ opinionis, et pro sui
honestate nobis et fratribus nostris acceptum, ad regimen et præla-
tionem illius Ecclesiæ sine cujusquam scrupulo difficultatis assumant.
Quod si omnes his exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum
ea nihilominus exequantur. Datum Pisæ, decimo septimo Kalendas
Februarii, Indictione sexta. [II. 347, 348; and *Bened. Abbas, II.*
42.]

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

XVI. A.D. 1188. *Same place and date. Pope Clement III. to William King of the Scots.*

Bishop Hugh
suspended. The
King to protect
John.

HOVEDEN, *ib.*—CLEMENS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *Willelmo illustri Scottorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Oculos Divinæ Majestatis offendere non modicum æstimamus, si prælatorum excessus, quibus indulgere salva conscientia non possumus, per incuriam sine coercione debita relinquimus. Unde, cum bonæ memoriæ Urbanus Papa, prædecessor noster, Hugoni quondam dicto Episcopo Sancti Andreae, pro controversia quæ inter eum et venerabilem fratrem nostrum Johannem Episcopum vertebatur, sub excommunicationis interpositione mandaverit, ut ad certum diem responsurus in jure conspectui se Apostolico præsentaret; et ipse conscius actuum suorum, et eventum judicii non immerito reformidans, ex contumacia venire contempsit: nos pro hoc et pro aliis multis, quæ crebrescente fama Ecclesiæ Dei scandalum pepererunt, ipsum ab Episcopatu Sancti Andreae, de consilio et assensu fratrum, perpetuo judicavimus Apostolicæ sedis auctoritate remotum, et ab usu Episcopalis officii eo usque suspensum, donec Apostolica sedes duxerit de ipso aliter statuendum; absolventes a fidelitate subjectos, qua ei tenebantur astricti. Licet enim ad honorem et profectus tuos, quantum cum Deo possumus, firmum habemus propositum intendendi, et in facto prædicti Hugonis curia Romana, non absque detractatione multorum, hactenus regiæ serenitati detulerit; quia tamen clamor ipsius ad nos, indubitata fide, pervenit, nequivimus errata sua ulterius sub dissimulatione clausis oculis præterire; propter quod nihil in hac parte credimus actum, de quo debeat animus regius quacunque ratione moveri. Rogamus autem devotionem tuam, prece et affectione qua possumus, et monemus in Domino; quatenus memoratum Johannem Episcopum, quem nos et fratres nostri pro sui honestate sincero corde diligimus, pro reverentia Apostolicæ sedis et nostra, in visceribus caritatis commendatum habeas et acceptum, et remissa, si qua fuerit, conceptæ indignationis offensa, ipsum in omnibus regiæ clementia et benignitate pertractes. Credimus equidem, quod de industria et probitate ipsius, tibi et regno tuo, auctore Domino, multum accedere poterit incrementi; et nobis usquequam gratum existet, si optatum apud regias aures preces nostræ sortiantur effectum.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

Datum Pisæ, XVII^o. Kalendas Februarii, Indictione sexta. [II. 348, 349; and *Bened. Abbas*, II. 42, 43.]

XVII. A.D. 1188. *Same place and date. Pope Clement III. to Henry II. King of England.*

Urge him to use his influence with King William. HOVEDEN, *ib.*—CLEMENS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *Henrico illustri Anglorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum ab Apostolica sede preces suscepit regalis excellentia, auctoritas, et potestas, quas Ecclesiis in suo statu servandis et multorum saluti expedit effectui mancipare; diligenter eas debet regia sublimitas exaudire, et tanto fortius et ferventius intendere, ut effectum consequantur optatum, quanto certius fuerit, quod earum devota susceptio, et diligens executio, regalem gloriam respicit pariter et salutem. Hinc est quod serenitati regis pro venerabili fratre nostro Johanne, Episcopo Sancti Andreæ, litteras Apostolicas et preces duximus cum fiducia destinandas, altitudinem regalis eminentiæ quanta possumus affectione rogantes, monentes, atque in remissionem peccatorum omnium injungentes, quatenus pro reverentia Beati Petri, et nostra, et persecutionis ejus obtentu quam certum est ipsum jam longo tempore pertulisse, carissimum in Christo filium nostrum Willelmum illustrem Regem Scottorum moneas attentius, et inducas, et si necesse fuerit districtione regali, qua ei præmines, et concessa tuæ regis celsitudini potestate compellas, ut totius indignationis suæ rancorem, quam erga Episcopum ipsum concepit quorundam malitia susurronum, regiam dignitatem et salubria opera pietatis attendens, ei qualibet occasione remota condonet, et diocesim Sancti Andreæ, quam de communi fratrum consilio et assensu summus Pontifex sibi perpetuo confirmavit, de cætero ipsum quiete permittat et absque calumnia possidere; cum et ipse paratus existat regis majestati, prout fuerit consentaneum rationi, existere in omnibus obediens et fidelis. Datum Pisæ, XVII^o. Kalendas Februarii, Indictione sexta^a. [II. 349, 350; and *Bened. Abbas*, II. 57.]

^a See, for this date, note ^a on p. 271.

[DISPUTED ELECTION TO THE SEE OF S. ANDREW'S.]

XVIII. A.D. 1188. *Same place and date. Pope Clement III. to the Clergy of S. Andrew's.*

John is their Bishop. They are to obey him.

HOVEDEN, *ib.*—CLEMENS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, *universo clero Episcopatus Sancti Andreae*, salutem et Apostolicam benedictionem. Licet in rebus dubiis valeant aliqui suam astutiam seu malitiam [adumbrare]; cum tamen scrupulus fuerit et articulus dubietatis amotus, et manifestis indiciis apparuerint vestigia veritatis, penitus sunt devia relinquenda, et rectitudinis tramites inquirendi pariter et servandi, ne, quod absit, aliter agentibus, et in sua pertinacia consistentibus, post flagella præsentia poenasque condignas, perpetuæ mortis interitus et supplicia debeantur æterna. Volentes ergo paternâ sollicitudine vestræ saluti prospicere, et utilitatibus et quieti vestræ providere; universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, et in obedientiæ virtute injungimus, quatenus, infra quindecim dies post harum susceptionem, venerabilem fratrem nostrum Johannem, Episcopum vestrum, in pontificali officio canonice subrogatum, sicut patrem proprium et pastorem suscipiatis humiliter et devote, ac ejus de cætero salubribus monitis et mandatis, omni simultate remota, debitam reverentiam et obedientiam impendere minime postponatis: scientes, quod [si], postquam Hugo, qui vester olim Episcopus dicebatur, per Romanam Ecclesiam a vestri Episcopatus dignitate fuit amotus, vel post ejus decessum, jam dicto Johanne Episcopo vestro superstite, aliquem fortasse Episcopum elegistis, electionem illam auctoritate Apostolica vacuumus: si vero, quod Deus avertat, in eundem Episcopum Johannem, inimico humani generis suadente, aliquam conspirationem facere præsumpsistis; tam vos, quam totum Episcopatum, tamdiu volumus interdicti sententiæ subjacere, donec agnoscentes excessum ad mandatum ipsius Johannis Episcopi redeatis. Datum Pisæ, decimo septimo Kalendas Februarii, Indictione sexta^a. [II. 350, 351; and *Bened. Abbas*, II. 58.]